



## Informe de Resultados 1T Año 2025

**Buenos Aires, Argentina, 8 de mayo de 2025**, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de tres meses terminado el 31 de marzo de 2025. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-03-2025.

### Resultados del Trimestre

---

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina, comprometida con la excelencia y la innovación en la industria de la salud. Cumpliendo 90 años de trayectoria, desarrolla y produce medicamentos de alta calidad, operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo, siempre con un profundo enfoque en el bienestar humano.

Durante 2024, la economía argentina mostró señales de recuperación y ordenamiento macroeconómico, destacándose una desaceleración sostenida de la inflación, que cerró el año en 118%, y una variación del tipo de cambio del 28%. Esta tendencia se consolidó en el primer trimestre de 2025, con una inflación interanual de 56% en marzo, reflejo de los efectos de la Ley Bases, una política monetaria más restrictiva y la mejora en las expectativas del mercado. La reciente eliminación de las restricciones cambiarias representa una mayor transparencia y eficiencia del mercado. Si bien el contexto internacional presenta desafíos por las tensiones comerciales entre Estados Unidos y China, Argentina ha comenzado a transitar un camino de mayor estabilidad y previsibilidad económica.

En lo que va del año, la industria farmacéutica argentina muestra señales de recuperación tras un 2024 desafiante, favorecida por un entorno macroeconómico más estable, menor inflación y un tipo de cambio más previsible. La normalización en el acceso a insumos y una leve reactivación del consumo permitieron una leve mejora en la producción y comercialización. Aunque persisten desafíos, el sector comienza a retomar su dinamismo dentro de la economía nacional.

En cuanto a las variables económicas, en el 1T 2025 en términos de inflación y devaluación alcanzaron un 9% y un 4% de variación respectivamente, y a nivel interanual 56% de inflación contra una suba del tipo de cambio del 25%. La Dirección y la Gerencia de la Sociedad permanentemente monitorean la evolución de las cuestiones descriptas y los impactos que las mismas puedan tener en sus estados financieros.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en los primeros tres meses del 2025 una ganancia de 5.665 millones pesos, siendo el resultado neto consolidado de 5.629 millones de pesos. A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas de bienes y servicios alcanzaron los 27.018 millones de pesos en el 1T 2025, lo que representa un incremento del 21% respecto al 1T 2024. Este aumento se explica

fundamentalmente por un crecimiento en los volúmenes comercializados en canales especializados, acompañado por ajustes de precios que, si bien se ubicaron por debajo de la inflación del período, evolucionaron en línea con la demanda del mercado. Este desempeño refleja la solidez del negocio en sus principales segmentos y una ejecución comercial eficiente.

El costo de los bienes y servicios vendidos fue de 12.630 millones de pesos, registrando un incremento del 14% en relación con el mismo período del año anterior. Este aumento fue inferior al crecimiento de las ventas, lo cual derivó en una mejora del margen bruto. En consecuencia, el resultado bruto ascendió a 14.388 millones, reflejando un crecimiento interanual del 27%.

Los gastos de comercialización totalizaron 7.321 millones de pesos, con un aumento del 13% respecto del primer trimestre de 2024. Este crecimiento se explica por mayores inversiones enfocadas a productos de innovación y desarrollo, en el marco de una estrategia de expansión comercial. Por su parte, los gastos de administración se ubicaron en 2.643 millones de pesos, lo que representa un incremento del 23%, impulsado principalmente por reorganizaciones y actividades preoperativas correspondientes al Proyecto Vida.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario alcanzó los 4.425 millones de pesos en el 1T 2025, lo que representa un incremento del 63% respecto al mismo período del año anterior. Esta mejora se traduce en un EBITDA del 28% sobre ventas, frente al 20% registrado en el 1T 2024. Este avance significativo fue posible gracias a una combinación de factores: el sostenimiento de la demanda en los principales mercados, una gestión eficiente de los costos y un estricto control de los gastos operativos, todo ello con un enfoque constante en la rentabilidad del negocio.

En el 1T 2025, los resultados financieros consolidan una tendencia hacia mayor estabilidad en comparación con el 1T 2024, en línea con la desaceleración de la inflación y una menor variación del tipo de cambio (25% interanual). No obstante, la evolución aún significativa entre inflación y tipo de cambio continúa generando cierto grado de volatilidad en los resultados financieros. En particular, se destaca una caída del 85% en los resultados financieros netos, explicada en gran parte por la reducción del resultado por posición monetaria neta (-82%), que en el 1T 2024 había reflejado un contexto inflacionario mucho más agudo. Por su parte, las diferencias de cambio también disminuyeron fuertemente, tanto en activos (-72%) como en pasivos (-59%), debido a la menor presión cambiaria. En contrapartida, los resultados por tenencia y otros ingresos financieros crecieron un 361%, impulsados por una revalorización de activos financieros, generados principalmente por la valuación de los activos netos del Proyecto del Fideicomiso Vida. En cuanto al financiamiento, los resultados financieros generados por pasivos aumentaron 55%, dado que en el 1T 2024 la Sociedad registró una ganancia por la renegociación del monto de sus pasivos por 3.2 millones de dólares, lo que ha significado la disminución de las deudas comerciales. En síntesis, el 1T 2025 muestra un esquema financiero más ordenado pero todavía condicionado por factores de ajuste, que deberán continuar moderándose para sostener una mejora integral en los próximos trimestres.

Como resumen, el balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró un resultado positivo neto de 5.665 millones de pesos para el 1T 2025, siendo el resultado neto de las empresas que consolidan, positivo en 5.629 millones de pesos. Por su parte, el patrimonio neto atribuible a la sociedad al 31.03.2025 ascendió a 75.481 millones de pesos, un 8% por encima del 31.12.2024.

<b>Estado de Situación Patrimonial Consolidado</b>		
En AR\$	<b>31.03.2025</b>	<b>31.12.2024</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	2.854.199.606	7.618.458.987
Otros activos de inversión	1.655.694.502	3.200.847.634
Créditos por ventas	28.230.971.759	30.584.025.893
Otros créditos	6.168.456.063	5.532.501.561
Inventarios	28.039.422.638	27.562.537.777
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>66.948.744.568</b>	<b>74.498.371.852</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Otros activos de inversión	2.343.698.286	1.206.481.513
Otros créditos	1.060.239.790	737.385.418
Activo por impuesto diferido	1.049.148.761	986.413.062
Propiedades, planta y equipo	190.388.312.617	172.123.971.426
Activos intangibles	28.751.220.495	28.313.714.443
Participaciones permanentes en sociedades	77.008.251	64.105.384
Llave de negocio	4.515.357.536	4.515.357.536
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>228.184.985.736</b>	<b>207.947.428.782</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>295.133.730.304</b>	<b>282.445.800.634</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Deudas comerciales	29.692.788.253	30.999.226.701
Préstamos	24.814.292.789	19.844.337.126
Remuneraciones y cargas sociales	4.262.152.743	6.988.756.025
Cargas fiscales	2.972.316.605	1.708.699.035
Anticipos de clientes	57.765.789	65.029.071
Otros pasivos	5.729.843.392	2.099.747.302
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>67.529.159.571</b>	<b>61.705.795.260</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
Préstamos	125.239.632.157	135.752.134.384
Pasivo por impuesto diferido	13.361.344.259	13.971.989.799
Otros pasivos	12.220.906.773	67.030.571
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>150.821.883.189</b>	<b>149.791.154.754</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>218.351.042.760</b>	<b>211.496.950.014</b>
Capital social	16.749.572.387	16.749.572.387
Prima de emisión	32.910.258.567	32.910.258.567
Reserva legal	1.276.208.539	1.276.208.539
Resultados No asignados	16.948.166.307	(8.975.176.117)
Resultados del período	5.665.094.961	25.888.401.067
Reserva Revaluación Bienes de Uso	5.378.989.171	5.388.034.462
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(3.446.841.112)	(3.429.838.403)
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>	<b>75.481.448.820</b>	<b>69.807.460.502</b>
<b>Participaciones no controladoras</b>	<b>1.301.238.724</b>	<b>1.141.390.118</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>76.782.687.544</b>	<b>70.948.850.620</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO</b>	<b>295.133.730.304</b>	<b>282.445.800.634</b>

Estado de Resultados Consolidado	Δ en comparación:		
	31.03.2025	31.03.2024	2025 / 2024
En AR\$			
Ventas netas de bienes y servicios	27.017.907.247	22.415.886.332	20.5%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(12.629.753.402)	(11.061.918.784)	14.2%
<b>Resultado bruto</b>	<b>14.388.153.845</b>	<b>11.353.967.548</b>	<b>26.7%</b>
Gastos de comercialización	(7.320.676.660)	(6.482.555.098)	12.9%
Gastos de administración	(2.642.774.185)	(2.151.957.765)	22.8%
<b>Resultado operativo ordinario</b>	<b>4.424.703.000</b>	<b>2.719.454.685</b>	<b>62.7%</b>
Resultados financieros	2.077.648.688	14.304.208.965	-85.5%
Otros ingresos y egresos	416.233.757	157.938.936	163.5%
<b>Resultado antes de Imp. a las Ganancias</b>	<b>6.918.585.445</b>	<b>17.181.602.586</b>	<b>-59.7%</b>
Impuesto a las ganancias	(1.288.594.726)	(6.475.143.184)	-80.1%
<b>Resultado neto</b>	<b>5.629.990.719</b>	<b>10.706.459.402</b>	<b>-47.4%</b>
Resultado neto del período atribuible a			
Propietarios de la controladora	5.665.094.961	10.723.548.012	
Participaciones no controladoras	(35.104.242)	(17.088.610)	

Resultados financieros consolidados	Δ en comparación:		
	31.03.2025	31.03.2024	2025 / 2024
En AR\$			
Resultados financieros generados por activos	<b>3.366.355.750</b>	<b>2.621.524.484</b>	28.4%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	2.806.087.413	608.437.608	361.2%
- Diferencia de cambio	560.268.337	2.013.086.876	-72.2%
Resultados financieros generados por pasivos	<b>(3.827.085.642)</b>	<b>(2.461.557.068)</b>	55.5%
- Intereses y comisiones por préstamos	(2.229.090.637)	1.431.038.915	-255.8%
- Diferencia de cambio	(1.597.995.005)	(3.892.595.983)	-58.9%
<b>Resultado por la posición monetaria neta</b>	<b>2.538.378.580</b>	<b>14.144.241.549</b>	<b>-82.1%</b>
<b>Resultados financieros netos</b>	<b>2.077.648.688</b>	<b>14.304.208.965</b>	<b>-85.5%</b>
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	1.072,50	856,50	25.2%

(\*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada año.

Indicadores	Δ en comparación:		
	31.03.2025	31.12.2024	2025 / 2024
<b>En AR\$</b>			
Liquidez (1)	0.99	1.21	-17.9%
Solvencia (2)	0.35	0.34	4.8%
<b>En AR\$</b>	<b>31.03.2025</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.03.2024</b>
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	19.24	35.27	
Margen EBITDA Ajustado (4)	28%	20%	40.1%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos) / Ventas netas

---

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: [www.cnv.gov.ar](http://www.cnv.gov.ar)

## Contacto

Rubén Jorge Alvarez  
 Director Financiero  
 TE: (54 11) 5555 1610  
[ralvarez@richmondlab.com](mailto:ralvarez@richmondlab.com)